
DECRETO DIRIGENZIALE N. 3 del 24 gennaio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE PRIMARIO - I-
stituzione di un elenco di figure professionali, per l'affidamento di incarichi di docenza speciali-
stica nella materia dell'Educazione Alimentare. 

IL   COORDINATORE  

PREMESSO: 
che  con DGR n. 508 del 30.03.07 sono stati approvati dalla Giunta Regionale i progetti e le a-
zioni da attuare in materia di sperimentazione, informazione, ricerca e consulenza e tra questi gli 
interventi di Comunicazione ed Educazione Alimentare e orientamento dei consumi, al fine di 
proseguire e implementare le attività intraprese, dando particolare valenza alle iniziative che con-
templano un coinvolgimento diretto di studenti, insegnanti e consumatori generici; 
che anche per l’anno 2008 sono stati programmati una serie di seminari, incontri informativi, corsi 
di formazione-azione sul tema dell’Educazione Alimentare, rivolti a docenti, genitori ed alunni del-
le scuole  di ogni ordine e grado della Regione;  
che, in tale contesto, si rende necessario designare esperti in grado di affrontare con le loro diffe-
renti competenze l’intero arco delle varie problematiche afferenti la nutrizione, cui affidare incari-
chi di docenze specialistiche; 

Ritenuto opportuno procedere all’individuazione ed all’inserimento di professionisti della indicata materia, 
in un apposito elenco, cui affidare i sopracitati incarichi; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio Amministrativo 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente di-
spositivo:

di istituire un elenco di figure professionali, per l’affidamento di incarichi di docenza specialistica  
nella materia dell’Educazione Alimentare; 
di approvare il relativo avviso che si allega al presente decreto quale parte integrante e sostan-
ziale;
di incaricare i Settori Tecnici Amministrativi Provinciali Alimentazione competenti per territorio a 
provvedere agli adempimenti previsti dall’allegato avviso per l’eventuale utilizzo dall’elenco dei 
candidati sulla base dei criteri ivi indicati; 
di incaricare il Settore BCA alla notifica del presente provvedimento ai Settori TAP Alimentazio-
ne;
inviare ai Settori SIRCA, “ Attività di Assistenza alle sedute di Giunta - Comitati Dipartimentali” , 
nonché al Settore Stampa e BURC per la pubblicazione da valere come notifica a tutti gli effetti di 
legge;
di notificare il presente decreto alle segreterie degli Ordini Professionali; 
del presente provvedimento all’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive per opportuna 
informativa.

          

           Il Coordinatore 
                     Dr. Giuseppe Allocca 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008

NB: Il presente decreto è stato revocato dal decreto dirigenziale n. 7 del 14/02/08 pubblicato sul BURC n. 9 del 03/03/08 



Regione Campania – AGC 11 Sviluppo Attività Settore Primario - Avviso Pubblico per la 
costituzione di un Elenco di figure professionali per l’affidamento di incarichi di docenza 
specialistica nella materia dell’Educazione Alimentare. 

L’AGC 11 Sviluppo Attività Settore Primario, giusto decreto del Coordinatore, adotta il presente Avviso 
Pubblico.

Oggetto dell’avviso 
Il presente avviso ha lo scopo di costituire un elenco di figure professionali, cui affidare incarichi di 
docenza specialistica nella materia dell’Educazione Alimentare 

Requisiti per l’iscrizione
Possono richiedere l’iscrizione all’istituendo elenco i soggetti in possesso del diploma di laurea ed 
eventuale abilitazione professionale: 
 agronomo 
 zoonomo (tecnici delle preparazioni di  alimenti da origine animale ) 
 tecnologo alimentare 
 nutrizionista (medici) 
 biologo (specializzato in scienze dell’alimentazione) 
 psicologo 
 avvocato (diritto e tutela del consumatore) 
 esperto in comunicazione 

L’elencazione delle figure professionali sopraccitate è da ritenersi a titolo esemplificativo non 
precludendosi, infatti, in un ottica multidisciplinare e di ampio respiro, l’iscrizione a quelle professionalità 
dal cui curriculum si rilevano le necessarie competenze ed esperienze maturate nel settore. 
I professionisti interessati sono invitati a presentare apposita istanza nel termine perentorio di 90 giorni 
dalla  data pubblicazione del presente avviso nel Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 
La domanda di iscrizione e la relativa documentazione dovranno pervenire in apposito plico, 
debitamente chiuso, ai Settori Provinciali Alimentazione competenti per territorio, ai seguenti indirizzi - 
Regione Campania : 
 STAPAL Avellino - Parco Liguorini Isola C, Centro Direzionale Contrada S.Tommaso - 83100 

Avellino - tel: + 39 0825765668 – 765669 - 765667- fax. + 39 08225760272 
 STAPAL Benevento – Via Trieste e Trento n.1  - 82100 Benevento – tel: 39 0824 483111 – fax : + 39 

0824 29451 
 STAPAL Caserta – Centro Direzionale, Via Arena, loc. S. Benedetto di Caserta - 81100 CASERTA 

Tel: + 39 0823 554009 – fax : 39 0823 321066 
 STAPAL  Napoli – Centro Direzionale, Isola A6 – 80143 Napoli – tel: +39 081 7967240-7967257-

7967230- fax: +39 081 7967242
 STAPAL Salerno – Via Gonzaga Don Ferrante Maria Generale, 2 - 84100 Salerno – tel: +39 083 

225433 – 234704- 233524- fax: +39 089 225654 
Sul plico dovrà essere apposta la seguente dicitura” Iscrizione Elenco per l’affidamento di incarichi di 
docenza specialistica nella materia dell’Educazione Alimentare”. 
Alla domanda d’iscrizione, ai fini della verifica delle esperienze maturate e delle capacità professionali, 
dovrà  essere allegata, pena l’esclusione, la seguente documentazione: 

a) curriculum vitae et studiorum, con indicazione, in calce, di apposita autorizzazione al trattamento 
dei dati ai sensi della vigente normativa (D.Lgs. 196/2003); 

b) estremi dell’eventuale iscrizione al rispettivo Albo Professionale; 
c) dichiarazione sostitutiva a norma di legge (D.P.R. 28/12/2000, n. 445) che attesti 

- di godere dei diritti politici; 
- di non aver riportato condanne, con sentenza passata in giudicato, per qualsiasi reato che 

incide sulla moralità professionale; 
- di non trovarsi nelle condizioni di incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione;  
- di impegnarsi, pena la non iscrizione, ad inviare alla regione Campania, se richiesto, la 

documentazione a prova delle dichiarazioni fornite. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



Possono chiedere, altresì, l’iscrizione i dipendenti pubblici in possesso degli analoghi titoli di studio e 
requisiti professionali, compatibilmente con quanto disposto dall’art.53 del D.Lgs. n. 165/2001. 
La domanda, recante l’indicazione del codice fiscale, il curriculum  e le dichiarazioni sostitutive di 
certificazioni comprovanti stati e qualità personali, nonché il recapito presso cui dovranno essere 
effettuate eventuali comunicazioni, dovrà essere sottoscritta e presentata unitamente a copia 
fotostatica non autenticata del documento d’identità del sottoscrittore. 
L’Amministrazione Regionale garantisce che i dati personali contenuti nella domanda saranno trattati 
nel rispetto delle finalità e modalità di cui alla L. n. 675/86 e D.Lgs. n. 196/03 (legge Privacy e 
trattamento dati) 
Non saranno presi in considerazione le istanze pervenute per qualsiasi ragione, non esclusa la forza 
maggiore, oltre il termine prestabilito, ancorché spedite in tempo utile. 
Si evidenzia che, con il presente avviso, non è posta in essere alcuna procedura concorsuale o 
paraconcorsuale.
L’esame delle domande è esclusivamente finalizzata a verificare l’attinenza e la compatibilità dei titoli 
e delle esperienze maturate .Tutti i candidati che risultano in possesso dei requisiti specificati 
saranno inseriti nell’elenco, in ordine alfabetico, non prevedendosi la formazione di graduatorie. 
La Regione Campania si avvarrà dell’elenco per selezionare gli esperti che, dall’esame   dei 
curricula, presenteranno i requisiti maggiormente corrispondenti alle esigenze rilevate nella gestione 
delle attività da effettuare, nel rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione e parità di 
trattamento.
Per la migliore diffusione del presente avviso, lo stesso sarà pubblicato sul BURC, nel sito ufficiale 
della regione Campania, a valere come notifica agli interessati.  
Per eventuali informazioni rivolgersi a :  

 STAPAL Avellino - Parco Liguorini Isola C, Centro Direzionale Contrada S.Tommaso - 83100    
AVELLINO - tel: + 39 0825765668 – 765669 - 765667- fax. + 39 08225760272 

 STAPAL Benevento – Via Trieste e Trento n.1  - 82100 BENEVENTO – tel: 39 0824 483111 – fax  : 
+ 39 0824 29451 

 STAPAL Caserta – Centro Direzionale, Via Arena, loc. S. Benedetto di Caserta - 81100 CASERTA 
Tel: + 39 0823 554009 – fax : 39 0823 321066 

 STAPAL  Napoli – Centro Direzionale, Isola A6 – 80143 NAPOLI – tel: +39 081 7967240-7967257-
7967230- fax: +39 081 7967242

 STAPAL Salerno – Via Gonzaga Don Ferrante Maria Generale, 2 - 84100 SALERNO – tel: +39 083 
225433 – 234704- 233524- fax: +39 089 225654 

                                                                                                  IL COORDINATORE DELL’AGC 11 
                                                                                                           Dr. Giuseppe Allocca

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008


